CAP. IV - 2-5. *Hay* 365 1, 31 10-11. *Ans A f.* 32v 14-15. *Ans A f.* 32v
 17-18. *Ans A f.* 32v 20-26. *Hay* 365 1, 36-57 26-28. *GO* 225 28-31. *Hay*
 365 1, 57-2, 4 32-35. *Bed* 245 37-120 *Hay* 365 2, 34-367 1, 43 121. *Ans*
A f. 34v 123-142. *Hay* 367 2, 6-42 142-145. *Ans A* 35r 148-158. *Hay* 367
 2, 47-368 1, 14 159. *Hay* 368 1, 14 161-218. *Hay* 368 1, 14-369 1, 15 222-
 234. *Hay* 369 1, 26-53 235-279. *Hay* 369 1, 56-2, 23

CAP. V - 2-24. *Hay* 370 2, 1-371 1, 24 27-33. *Hay* 371 1, 28-41 35-42.
Hay 371 1, 46-51 44. *Ans A f.* 39v 45-80. *Hay* 371 1, 59-2, 57 80-81. *Bed*
 277 84-86. *Hay* 371 2, 67 86-87. *Bed* 278 88. *Hay* 374 2, 10 89-91. *Bed*
 278 91-133. *Hay* 372 1, 14-2, 40 133. *Ans A f.* 42v 133-193. *Hay* 372 2,
 40-373 2, 23 194. *Ans A* 44r; *GO* 299 198. *Hay* 373 1, 47 201-241. *Hay*
 373 2, 50-374 2, 32 243-260. *Hay* 374 2, 43-61

CAP. VI - 3-39. *Hay* 375 2, 17-376 1, 42 51-60. *Hay* 376 2, 29-55 65-
 124. *Hay* 377 1, 4-2, 50 125. *Hay* 376 1, 60 129-140. *Hay* 377 2, 56-378 1,
 13 143-151. *Hay* 378 1, 23-2, 9

CAP. VII - 3-47. *Hay* 378 2, 17-379 1, 67 49-55. *Hay* 379 2, 17-31 57-
 61. *Hay* 379 2, 39-41 64-135. *Hay* 379 2, 47-381 1, 45 138-140. *Hay* 381 1,
 60 143-196. *Hay* 381 2, 2-382 2, 33

CAP. VIII - 3-24. *Hay* 282 2, 13-383 1, 30 27-54. *Hay* 383 1, 47-57 56-
 73. *Hay* 383 2, 65-384 1, 26 75-81. *Hay* 384 1, 26-47 82-83. *Ans A f.* 61r
 87-104. *Hay* 384 1, 52-2, 24 110-125. *Hay* 384 2, 29-57 132-134. *Hay* 384
 2, 68-385 1, 4 135. *Ans E* 1226A 135-136. *Hay* 385 1, 8 152-170. *Hay* 385
 1, 15-43 170-171. *Al* 177 173-197. *Hay* 385 2, 1-46 200-204. *Hay* 385 2,
 55-62 205-208. *Hay* 376 1, 6-13

[PROLOGUS]

Epithalamium libellus hic, idest nuptiale carmen, dramatis in modum videtur michi a Salomone conscriptus, quem cecinerit nubenti sponse et erga sponsum suum, qui est sermo Dei celesti amore flagrantis. Adamavit enim eum sive anima, que ad imaginem eius facta est, sive Ecclesia. Sed et magnificus hic ipse ac perfectus sponsus quibus verbis usus sit ad coniunctam sibi animam, vel Ecclesiam, hec ipsa Scriptura nos edocet. Sodales quoque sponse adolescentule cum sponsa posite que dixerint queque etiam amici ac sodales sponsi ex eodem nichilominus libello, qui Canticum Canticorum attitulatur, agnoscitur. Possibilitas enim data est etiam ipsis amicis sponsi aliqua dicere, ea dumtaxat que ab ipso audierant sponso, letantes de coniunctione sponse. Fit ergo sermo a sponsa non solum ad sponsum, sed etiam ad adolescentulas. Et rursus sponsi sermo non tantummodo ad sponsam, sed etiam ad amicos dirigitur sponsi. Et hoc est quod supra diximus carmen nuptiale in modum dramatis esse conscriptum. Drama enim dicitur, ut in scenis agi fabula solet, ubi diverse persone introducuntur et aliis accedentibus [f. 2v] aliis etiam discedentibus a diversis et ad diversos textus narrationis expletur. Que singula suo ordine scriptura hec continet totumque eius corpus mysticis formatur eloquiis.

Sed primo scire nos oportet quoniam, sicut puerilis etas non movetur ad amorem passibilem, ita nec ad capienda quidem verba hec parvula et infantilis interioris hominis etas admittitur, illorum scilicet, qui lacte in Christo aluntur, non cibo forti, et qui nec primum rationabile et sine dolo lac concupiscunt. In verbis enim Cantici Canticorum ille cibus est de

23. Heb 5,12 VL ~ 1Pt 2,1

2. cecinerit... sponse] *recte* cecinit instar nubentis sponsae 3. *flagrantis emendavi iuxta Origenem C: flagranti P* 11. *letantes emendavi iuxta Origenem C: letante P*

25 quo dicit Apostolus perfectorum autem est cibus solidus et tales requirit audi-
tores, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habebant sensus ad discretionem
boni vel mali. Et quidem parvuli, quos diximus, si veniant ad hec loca,
 potest fieri ut nichil quid ex hac scriptura proficiant nec tamen valde
 ledantur, vel ipsa que scripta sunt legentes, vel que ad explanationem
 30 eorum dicenda sunt recensentes. Si vero aliquis accesserit qui secundum
 carnem tantummodo vir est, huic tali non parum ex hac scriptura discri-
 minis periculique nascetur. Audire etenim pure et castis auribus amoris
 nomina nesciens, ab in[f. 3r]teriore homine ad exteriorum virum
 omnem deflectet auditum et ab spiritu convertetur ad carnem nutriet-
 35 que in semet ipso concupiscentias corporales et occasione divine scrip-
 ture commoveri et incitari videbitur ad libidinem carnis. Ob hoc ergo
 moneo et consilium do omni, qui nondum carnis et sanguinis molestiis
 caret neque ab affectu nature materialis abscedit: a lectione libelli huius
 eorumque que in eo dicuntur penitus temperet. Aiunt enim etiam
 40 observari apud Hebreos quod, nisi quis ad etatem perfectam maturam-
 que pervenerit, libellum hunc ne in manibus quidem tenere permitti-
 tur. Sed et illud ab eis accepimus custodiri, quoniamquidem moris est
 apud eos omnes scripturas a doctoribus et a sapientibus tradi pueris,
 simul et eas, quas *deuterosis* appellant, ad ultimum quatuor ista reservari,
 45 idest principium Genesis, in quo mundi creatura describitur, et Ieze-
 chielis prophete principia, in quibus de Cherubin refertur, et finem, in
 quo templi edificatio continetur, et hunc Cantici Canticorum librum.

Libri huius intentio est persuadere unicuique amorem sponsi. Dicit
 ergo Apostolica Ecclesia: vos minores debetis osculum, [f. 3v] idest
 50 amorem sponsi, multum optare, quia ego multum opto. Et hoc est quia
 utinam osculetur me et est argumentum ab auctoritate sui. Et ne cui
 forte auctoritas non sufficiat sequuntur rationes, quia meliora sunt ube-
 ra tua vino. Huic ergo operi est accedendum, quia hic incipiunt, idest
 ingenium nostrum capiunt, Cantica Canticorum, idest perfectorum

25. Heb. 5,14 VL

38. abscedit] *recte* ut a lectione

videlicet sponsi et sponse et amicorum et amicarum utriusque. Vel ita 55
dicatur ut sponsus ibi non accipiatur, sed illi tamen qui sunt Deo canti-
ca, idest in quibus delectatur. Vel bona opera et bone cogitationes per-
fectorum dicuntur cantica, eoquod Deus in illis delectetur, que, scilicet
cantica, sunt causa canticorum, idest bonorum operum et cogitationum
in minus perfectis fidelibus. Canticorum dico sic clamantium: *Osculetur* 60
me osculo oris sui. Bonum initium habet liber iste, sed ut ita fatear non
nisi theoreticis et in lege Dei meditantibus die ac nocte convenire vide-
tur. Verumtamen, quoniam Dominus quandoque simplicibus revelat
quod melius est, ad tantum opus tam perclarum et tam eximium, quam-
vis indignus, presumo accedere, ut lectori ea que minus aperta videntur 65
valeam explicare, [f. 4r] prout ministrare dignabitur in dulcedine sua
michi pauperi Deus. EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIT CANTICA CANTICORUM ET
EXPOSITIO EIUS

[CAPUT I]

OSCULETUR ME OSCULO ORIS SUI. QUIA MELIO-
RA SUNT UBERA TUA VINO, FLAGRANTIA UNGUEN-
TIS OPTIMIS. Osculetur me Deus sponsus, idest iun-
gat mentem meam sibi per amorem; non momen-
tanea dilectione, qua et quidam reprobi quandoque
5 afficiuntur, sed osculo oris sui, idest ea omnium
osculatione, qua osculatur prophetas suos per quos
aliis locutus est, idest perseverabili et hedificatoria
aliorum.

10 Item Ambrosius: osculatur nos Dei verbum, cum
sensum nostrum spiritu cognitionis sue illuminat.
Beda quoque in persona Synagoge: qui prius locu-
tus est michi in Moyse et prophetis osculetur me
osculo oris sui. Veniens loquatur michi in se et in
15 apostolis, quia meliora sunt ubera eius vino. Grego-
rius etiam in eiusdem voce Synagoge dicit: qui per
prophetas hactenus celestia dona michi totiens con-
tulit, iam incarnatus visibilis appareat impleta
dispensatione [f. 4v] temporis. Hoc est osculetur me
20 osculo oris sui et iam per se ipsum mysterium sue
incarnationis, caritatem mee redemptionis michi
insinuet; me diu iacentem erigat. Quod factum est
quando, sicut in evangelio legitur, aperuit Iesus os
suum, qui prius ora prophetarum ad exhortationem
25 ipsius ecclesie aperuerat.

Incipit liber cantica canti-
corum et expositio eius

Osculetur] Vox primitive
ac prelate Ecclesie; Delectet
et certificet; Reconciliet
humanam naturam sibi.

Osculo] Incarnatione filii
que est quasi prelibatio
coniunctionis nostre et Dei;
Incremento bonorum ope-
rum

Oris] Non figurativo osculo
Helisei; Quod non deficiat
Ubera] Doctrina et refectio
tua que dulcis est; Evangeli-
ca doctrina

Vino] Austeritate legis;
Seculari scientia

Unguentis] Unguenta dona
sunt Sancti Spiritus

Optimis] Optima quia invi-
sibiliter animam reficiunt

22. Act 8,32

2. recte fragrantia 10. nos emendavi iuxta Ambrosium: nos os P 11. recte spiritus 24.
exhortationem correxi: exortationem P

QUIA MELIORA SUNT, AIT, UBERA TUA VINO, FLAGRANTIA UNGUENTIS OPTIMIS. Per ubera gemina caritas commendatur, dilectio videlicet Dei et proximi, que precedenti vel subsequenti ecclesie congruere dicitur. Que ubera meliora sunt vino, flagrantia unguentis optimis, idest omni voluptate carnali. Hec enim tria delectationibus convivarum admitti solent. Possunt etiam per ubera divina Evangeliorum accipi eloquia, que dulciora vino dicuntur quia austeritate legis merito preferuntur. In lege enim nulla reservata penitentia, sed precipitur ut qui occiderit occidatur; Evangelium autem dicit *nolo mortem peccatoris*. Et dicuntur ubera quasi biberis inde; in his enim et infantes vel parvuli inveniunt quod suggant et robusti quod hauriant. Unguenta sunt dona Sancti Spiritus, vel etiam opinioniones virtutum, que singule singulis vitiis velut me[f. 5r]dicamina opponuntur. De quibus Apostolus *Christi bonus odor sumus*. Sequitur:

OLEUM EFFUSUM NOMEN TUUM. Nomen tuum, o Christe, effusum est. *Chrisma* grece unctio et a chrisma Christus, idest ab unctione unctus. Quod nomen per gratiam Sancti Spiritus in baptisate funditur in cunctos fideles. Solet enim Spiritus Sanctus olei nomine appellari, iuxta quod *Psalmista* ait *unxit te Deus Deus tuus oleo, idest Spiritu Sancto*. Hoc oleum effusum est quando hec gratia quam Christus singulariter habuit data est omnibus electis, unde et a Christo Christiani dicantur participatione nominis Christi.

Ostensio a causis. Quia optari debet sponsi osculum et quasi pre impatientis animi ardore ad ipsum sponsum videtur apostropham facere cum dicat ubera tua idest sua, nomen tuum idest suum, dilexerunt te idest se

30

35

40

Oleum] Quod prius latebat in paucis notificatur ad salutem omnium Effusum] Supernatat Nomen] Deus homo factus

45

50

55

38. Ez 33,11 44. 2Cor 2,15 50. Ps 45,8

46. *Chrisma correxi*: crisma P 50. *Psalmista correxi*: salmista P

60 IDEO ADOLESCENTULE DILEXERUNT TE. Adoles-
 centule dicuntur anime electorum, quia in bap-
 tismo relinquuntur sordes veteris hominis et renovate
 sunt in Christo. Iam dixit sponsa, si subtiliter atten-
 distis, ac etiam evidentibus inditiis demonstravit
 65 quare optari tantopere debeat sponsi osculum et
 quasi pre impatientis animi ardore ad ipsum spon-
 sum visa est apostropham facere, cum dixerit ubera
 tua, idest sua, nomen tuum, idest suum, dilexerunt
 te, idest se.

70 TRAHE ME POST TE, CURREMUS IN ODO[f.
 5v]REM UNGUENTORUM TUORUM. Quia, inquit,
 meam cognosco infirmitatem et video nichil me
 viribus meis boni posse agere, tua gratia trahe me
 post te ut te sequi merear, ut bonum patrem ac
 75 pastorem. Trahe, dico, et bene debes me trahere
 quoniam ego et alii exemplo mei curremus, idest
 velociter et sine mora alicuius carnalis delectationis
 ista caduca et momentanea transibimus, tendentes in
 80 odorem unguentorum tuorum, idest in dulcedinem
 celestium bonorum. Que bene dicuntur unguenta,
 quia expulsis vulneribus, idest vitiis, que vulnerant
 animam unumquemque reficiunt, ut ipse Christus
 promittit dicens venite ad me qui laboratis et honerati
estis et ego vos reficiam. Vel in odorem: in spem et in
 promissionem eterne remunerationis.

85 INTRODUXIT ME REX IN CELLARIA SUA. Nos,
 dico, euntes in odorem, idest bene olentes unguen-
 ta, idest virtutes tuas, curremus certum locum
 habentes, quo perveniamus. Nam iam introduxit
 me ipse sponsus meus et rex se in capite vel in non[f.

Adolescentule] Rudes in fide sed tamen ad concipiendum apte; Anime baptismo renovate vel angelice creature

Dilexerunt] Idest omni creature proposuerunt

Te] Te idest se

Trahe] Dicentes: Hic commendatur gratia

Post te] Idest ad imitandum te

Curremus] Nos etiam pro parte liberi arbitrii

Odorem] Idest convocando alios simul

79. Mt 11,28

68. *video emendavi iuxta Haimonem T: ideo P* 75. *odorem emendavi: odore P* 86. *se in emendavi: in se P*

6r]nullis membris meis vel etiam in pervolatione mentis mee. In cellaria sua, idest in requiem suam, vel in secreta scripturarum suarum. Cellaria enim Dei sunt eterna beatitudo et superne patrie gaudia, in qua introducta est iam Ecclesia per fidem et spem, ut quandoque introduceretur per rem. 90

EXULTABIMUS ET LETABIMUR IN TE, MEMORES UBERUM TUORUM SUPER VINUM. Trahe me, inquit, nec ingrati, nam letabimus in te et illam letitiam tibi deputabimus nichil nobis ascribentes; vel mortificabimus nos exultantes propter te. Memores gemine caritatis tue, idest a te prius exhibite, tu enim prior dilexisti nos; vel memores Evangeliorum tuorum superantium vinum, idest carnalem letitiam vel austeritatem legis. 95 100

RECTI DILIGUNT TE. Illi, inquit, qui recti corde sunt diligunt te, idest illi qui nichil suis meritis tribuunt sed omnia tue gratie deputant. Nullus enim te diligit nisi rectus et nullus est rectus nisi qui te diligit. Recti] Ostensio ex his causis rectos habentes animos diligunt te idest se 105

NIGRA SUM SED FORMOSA, FILIE IERUSALEM, SICUT TABERNACULA CEDAR SICUT PELLE SALOMONIS. Nigra sum quia persecutiones [f. 6v] patior sed formosa sum virtutibus. Quomodo autem nigra sit et quomodo formosa ostendit cum subdit sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Ita enim distinguitur: nigra sum sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. Cedar filius Ismaelis fuit et interpretatur tenebre. Ismaelite semper in tabernaculis habitabant: hinc psalmista dicit *habitavi cum habitantibus Cedar*, idest conversatus sum inter persecutores et peccatores infidelitate nigros. Vel aliter Cedar, 110 115

115. Ps 120,5

117. V[el] *in margine scripta*

Ismaelis filius, pro nigritia sua miro odio habitus, tantam persecutionem ab eis pertulit, quod nusquam securus esse poterat et una quaque nocte
 120 tabernacula mutabat.

SICUT PELLE SALOMONIS. Pelles Salomonis, idest tabernacula Salomonis. Sicut enim tabernacula Salomonis ex pellibus mortuorum animalium fiebant, ita Ecclesia, tabernaculum videlicet Dei, ex his construitur qui se ipsos cum vitiis mortificant.

125 NOLITE ME CONSIDERARE QUOD FUSCA SUM QUIA DECOLORAVIT ME SOL. O filie, idest fideles et devote Deo anime, nolite me considerare quod fusca sum, idest quod tribulationibus afficiar, quod perse[f. 7r]cutionibus opprimar, quia decoloravit me sol, idest fervor persecutionis splendorem quodammodo obfuscavit meum. Ac si diceret: interiorum pulchritudinem meam cogitate, intendite non que foris pati videor, unde Apostolus nolite deficere in tribulationibus meis et reliqua. Sol autem in Scripturis multa significat: aliquando significat ipsum Dominum, unde scriptum est vobis timentibus nomen meum orietur sol iusticie; aliquando Ecclesia, sicut Dominus dicit fulgebunt iusti sicut sol; aliquando fervorem persecutionis, ut hic et in Evangelio de semine.

130 FILII MATRIS MEE PUGNAVERUNT CONTRA ME. Mater primitive Ecclesie Synagoga est, cui per prophetam dicitur et vocaberis civitas fidelis et mater civitatum fidelis Sion. Huius filii sunt Iudei, qui pugnaverunt contra Ecclesiam primitivam, quoniam excitaverunt persecutionem contra credentes et omnes dispersi sunt per regiones Samarie.

140 POSUERUNT ME CUSTODEM IN VINEIS, VINEAM MEAM NON CUSTODIVI. Posuerunt me custodem in vineis, idest in multis gentium Ecclesiis dispersione mea fabricatis. Vineam meam, idest unam [f. 7v] Ecclesiam que in Ierosolimis fuit, non custodivi; hoc autem non ad votum neque ad mentem est referendum sed ad locum: non custodivi ut esset tantum ibi ubi cepit.